
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  43 DEL  02-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENTRI ESTIVI 2020 (ART. 105 D.L. 34/2020) - ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio alle ore 17:00,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO A
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di autorizzare il progetto “CENTRI ESTIVI 2020”, presentato dalla IDEA
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Falerone, Via Pozzo, n. 113 ed
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare l'utilizzo di spazi e locali di proprietà comunale per la
gestione dei centri estivi presso i locali dell'I.C. “V. Tortoreto” in
via Monte, n. 12 (locali scuola primaria).

Di completare l’offerta educativa mettendo a disposizione ulteriori
animatori in qualità di volontari oltre a materiale, alla copertura
assicurativa per i bambini e alla sanificazione dei locali e alla
igienizzazione e pulizia giornaliera.

Di dare atto che il costo complessivo del centro è pari ad € 16.764,35.

Di reperire le necessarie risorse economiche, finalizzate
prioritariamente a garantire riduzioni di rette da parte di alunni e
adolescenti fruitori, tramite i fondi di cui all'articolo 105 del Decreto
Legge 34/2020 "Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla
povertà educativa" corrispondenti ad € 2.782,02 e a fondi di bilancio.

Di stabilire che il costo settimanale della retta per ogni bambino
frequentante il centro estivo è pari ad € 30,00.

Di dare indirizzo ai Responsabili dell'Area Amministrativa, dell'Area
Tecnica e dell'Area Finanziaria di adottare gli atti gestionali intesi a
dare esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato
disposto degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in
sinergia con i soggetti indicati in premessa.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art.
134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTO il D.P.C.M. del 17/5/2020 “Disposizioni attuative del D.L.
25/3/2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del D.L. 16/5/2020, n. 33, recante
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, ed in particolare l'allegato 8 recante “Linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

VISTO il D.L. n. 34 del 19/5/2020 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che all'articolo 105
testualmente cita in materia di Finanziamento dei centri estivi 2020:
1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo
per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai comuni,
per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati, volte a introdurre:
a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa
fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;
b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le
opportunità culturali e educative dei minori.
2. Il Ministro con delega per le politiche familiari, stabilisce i
criteri per il riparto della quota di risorse di cui al comma 1 e
ripartisce gli stanziamenti per le finalità di cui alle lettere a) e,
nella misura del 10 per cento delle risorse, per la finalità di cui alla
lettera b), previa intesa in sede di conferenza unificata, ai sensi
dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281.
3. Per le finalità di cui al comma 1, il fondo di cui al comma 1 medesimo
è incrementato di 150 milioni di euro per l'anno 2020. Al relativo onere,
pari a 150 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi
dell'articolo 265;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 184 del
29/05/2020 “DPCM 17/5/2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del
D.L. 25/3/2020, n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale.” - Atto di indirizzo, chiarimenti e
disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche relativamente
alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e
gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

VISTO il Protocollo territoriale degli Ambiti Territoriali Sociali n. 14,
15, 16, 17 e 18 per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate
di socialità e gioco (“centri estivi”) per i bambini e gli adolescenti
nella fase 2 dell’emergenza covid19, trasmesso nella stesura definitiva a
seguito di quanto concordato con il Dipartimento Prevenzione AV3 ASUR;

ATTESO che, a seguito degli incontri tecnici tra Dipartimento della
Famiglie, ANCI e  Regioni in merito al riparto dei fondi previsti
dall'articolo 105 del Decreto Legge 34/2020 "Finanziamento dei centri
estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa", le Regioni hanno
proceduto ad una veloce rilevazione, al fine di accelerare l'erogazione
diretta delle risorse ai Comuni, per acquisire la disponibilità dei



Comuni a realizzare i Centi Estivi, quali attività rivolte ai bambini dai
3 ai 14 anni;

Considerato che in base all’intesa, ai sensi dell’articolo 105, commi 1,
2 e 3 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 sullo schema di decreto del
Ministro per le pari opportunità e la famiglia recante riparto delle
risorse del fondo per le politiche della famiglia si è stabilire di
destinare al Comune di Sant’Angelo in Pontano 2.791,22;

VALUTATO il contesto di riferimento, nel percorso di ritorno alla
normalità, dopo un regime di lockdown, per cui l'apertura dei centri
estivi si pone come principio la tutela del benessere psico-fisico e
sociale dei minori, nonché la conciliazione della vita lavorativa dei
genitori, con l’esigenza di assicurare la custodia dei figli, in un luogo
sicuro che dispone di tutte le misure di prevenzione necessarie al
contenimento dell’attuale emergenza sanitaria;

RITENUTO fondamentale coinvolgere nella proposta di apertura dei centri
estivi gli enti gestori pubblici o privati (cooperative, imprese,
associazioni di volontariato etc.), che desiderano attivare nel Comune di
Sant’Angelo in Pontano servizi di centri diurni destinati ai minori dai 3
ai 14 anni, nel mese di luglio 2020;

VISTA la proposta progettuale presentata dalla Cooperativa IDEA SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Falerone, Via Pozzo, n. 113;

DATO ATTO che per completare l’offerta educativa questo Ente intende
mettere a disposizione ulteriori animatori in qualità di volontari oltre
a materiale, alla copertura assicurativa per i bambini e alla
sanificazione dei locali e alla igienizzazione e pulizia giornaliera per
un costo complessivo del Centro quantificato in € 16.764,35;

RITENUTO, inoltre:
garantire il sostegno finanziario di questo Ente alle progettualità-
pervenute, quale mezzo – tra l'altro - di contrasto alla povertà
educativa, prevedendo riduzioni di rette da parte di alunni e
adolescenti fruitori;
mettere a disposizione i locali scolastici dell'Istituto-
Comprensivo “V.Tortoreto” utilizzati per la scuola primaria, con
sede in Via Monte n. 12;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di demandare ai Responsabili
dell'Area Amministrativa, dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, di
predisporre ogni atto di rispettiva competenza finalizzato a recepire ed
autorizzare con immediatezza i progetti di gestione dei Centri Estivi nel
territorio del Comune di San Ginesio per la stagione estiva 2020;

CONSIDERATO di reperire le necessarie risorse economiche tramite i fondi
di cui all'articolo 105 del Decreto Legge 34/2020 "Finanziamento dei
centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa" corrispondenti ad
€ 2.782,02 e fondi di bilancio;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai
sensi dell'art.49, comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile
dell'Area Amministrativa, per la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, dal Responsabile dell'Area Tecnica, per la regolarità
tecnica, e dal Responsabile dell'Area Finanziaria, per la regolarità
tecnica e contabile;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;



C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di autorizzare il progetto “CENTRI ESTIVI 2020”, presentato dalla IDEA
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Falerone, Via Pozzo, n. 113 ed
allegato all apresente per farne parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare l'utilizzo di spazi e locali di proprietà comunale per la
gestione dei centri estivi presso i locali dell'I.C. “V.Tortoreto” in via
Monte, n. 12 (locali scuola primaria).

Di completare l’offerta educativa mettendo a disposizione ulteriori
animatori in qualità di volontari oltre a materiale, alla copertura
assicurativa per i bambini e alla sanificazione dei locali e alla
igienizzazione e pulizia giornaliera.

Di dare atto che il costo complessivo del centro è pari ad € 16.764,35.

Di reperire le necessarie risorse economiche, finalizzate
prioritariamente a garantire riduzioni di rette da parte di alunni e
adolescenti fruitori, tramite i fondi di cui all'articolo 105 del Decreto
Legge 34/2020 "Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla
povertà educativa" corrispondenti ad € 2.782,02 e a fondi di bilancio.

Di stabilire che il costo settimanale della retta per ogni bambino
frequentante il centro estivo è pari ad € 30,00.

Di dare indirizzo ai Responsabili dell'Area Amministrativa, dell'Area
Tecnica e dell'Area Finanziaria di adottare gli atti gestionali intesi a
dare esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato
disposto degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in
sinergia con i soggetti indicati in premessa.

Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Colomba Orazi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                        Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 06-07-20 al 21-07-20 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai signori
capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del D.L.gs N.267
del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


